
Diário Oficial do

Município
Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa

segunda-feira, 22 de fevereiro de 2021 Ano VI - Edição nº 00645 | Caderno 1

Prefeitura Municipal
 de Ruy Barbosa publica

Praça Coronel Adalberto Ribeiro Sampaio | 253 | Centro | Ruy Barbosa-Ba

ruybarbosa.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

0145D1DAEFA5750244C99FAFE4715D4A



segunda-feira, 22 de fevereiro de 2021  |  Ano VI - Edição nº 00645 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 002

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa

SUMÁRIO
• AVISO DE HOMOLOGAÇÃO CARTAS CONVITES

• DECRETO Nº 01A DE 05 DE JANEIRO DE 2021 - ESTABELECE NORMAS PARA ALTERAÇÃO DOS QUADROS DE DETALHAMENTO
DA DESPESA - QDD, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

• DECRETO Nº 02A DE 05 DE JANEIRO DE 2021 - ABRE CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR POR ANULAÇÃO DE
DOTAÇÃO NO VALOR TOTAL DE R$ 1.894.211,00 (UM MILHÃO E OITOCENTOS E NOVENTA E QUATRO MIL E DUZENTOS E ONZE
REAIS), PARA ... E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

• DECRETO Nº 03A DE 05 DE JANEIRO DE 2021 - ABRE  CRÉDITO SUPLEMENTAR POR SUPERÁVIT FINANCEIRO NO VALOR DE R$
42.014,00 (QUARENTA E DOIS MIL E QUATORZE REAIS).

Praça Coronel Adalberto Ribeiro Sampaio | 253 | Centro | Ruy Barbosa-Ba

ruybarbosa.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

0145D1DAEFA5750244C99FAFE4715D4A



segunda-feira, 22 de fevereiro de 2021  |  Ano VI - Edição nº 00645 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa
Convite

Praça Coronel Adalberto Ribeiro Sampaio | 253 | Centro | Ruy Barbosa-Ba

ruybarbosa.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

112499CBADEE8889BD883CD41466B794

segunda-feira, 22 de fevereiro de 2021  |  Ano VI - Edição nº 00645 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa



segunda-feira, 22 de fevereiro de 2021  |  Ano VI - Edição nº 00645 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa

Praça Coronel Adalberto Ribeiro Sampaio | 253 | Centro | Ruy Barbosa-Ba

ruybarbosa.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

112499CBADEE8889BD883CD41466B794

segunda-feira, 22 de fevereiro de 2021  |  Ano VI - Edição nº 00645 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa



segunda-feira, 22 de fevereiro de 2021  |  Ano VI - Edição nº 00645 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa

Praça Coronel Adalberto Ribeiro Sampaio | 253 | Centro | Ruy Barbosa-Ba

ruybarbosa.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

112499CBADEE8889BD883CD41466B794

segunda-feira, 22 de fevereiro de 2021  |  Ano VI - Edição nº 00645 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa



segunda-feira, 22 de fevereiro de 2021  |  Ano VI - Edição nº 00645 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa

Praça Coronel Adalberto Ribeiro Sampaio | 253 | Centro | Ruy Barbosa-Ba

ruybarbosa.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

112499CBADEE8889BD883CD41466B794

segunda-feira, 22 de fevereiro de 2021  |  Ano VI - Edição nº 00645 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa



segunda-feira, 22 de fevereiro de 2021  |  Ano VI - Edição nº 00645 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 007

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa

Praça Coronel Adalberto Ribeiro Sampaio | 253 | Centro | Ruy Barbosa-Ba

ruybarbosa.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

112499CBADEE8889BD883CD41466B794

segunda-feira, 22 de fevereiro de 2021  |  Ano VI - Edição nº 00645 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 007

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa



segunda-feira, 22 de fevereiro de 2021  |  Ano VI - Edição nº 00645 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 008

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa

Praça Coronel Adalberto Ribeiro Sampaio | 253 | Centro | Ruy Barbosa-Ba

ruybarbosa.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

112499CBADEE8889BD883CD41466B794

segunda-feira, 22 de fevereiro de 2021  |  Ano VI - Edição nº 00645 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 008

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa



segunda-feira, 22 de fevereiro de 2021  |  Ano VI - Edição nº 00645 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 009

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa

Praça Coronel Adalberto Ribeiro Sampaio | 253 | Centro | Ruy Barbosa-Ba

ruybarbosa.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

112499CBADEE8889BD883CD41466B794

segunda-feira, 22 de fevereiro de 2021  |  Ano VI - Edição nº 00645 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 009

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa



segunda-feira, 22 de fevereiro de 2021  |  Ano VI - Edição nº 00645 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 010

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa

Praça Coronel Adalberto Ribeiro Sampaio | 253 | Centro | Ruy Barbosa-Ba

ruybarbosa.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

112499CBADEE8889BD883CD41466B794

segunda-feira, 22 de fevereiro de 2021  |  Ano VI - Edição nº 00645 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 010

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa



segunda-feira, 22 de fevereiro de 2021  |  Ano VI - Edição nº 00645 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 011

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa

Praça Coronel Adalberto Ribeiro Sampaio | 253 | Centro | Ruy Barbosa-Ba

ruybarbosa.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

112499CBADEE8889BD883CD41466B794

segunda-feira, 22 de fevereiro de 2021  |  Ano VI - Edição nº 00645 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 011

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa



segunda-feira, 22 de fevereiro de 2021  |  Ano VI - Edição nº 00645 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 012

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa
Decreto

PREFEITURA MUNICIPAL DE RUY BARBOSA
PRAÇA ADALBERTO RIBEIRO - CENTRO

CNPJ: 13.810.833/0001-60 - CEP: 46.800-000 - RUY BARBOSA - BA

DECRETO DE ALTERAÇÃO DE QDD

CPF       : 395.381.415-04

DECRETO nº 1A DE 05 DE JANEIRO DE 2021

ESTABELECE normas para alteração dos Quadros 
de Detalhamento da Despesa - QDD,

e dá outras providências.

O PREFEITO MUNICIPAL DE RUY BARBOSA , no uso de suas atribuições legais e devidamente autorizado no artigo 
Art. 14 da lei de nº 009 de 24 de julho de 2020, que dispõe sobre as Diretrizes Orçamentárias.

Decreta:

Art 1º. - Fica alterado o Quadro de Detalhamento da Despesa - QDD do Poder Executivo  , aprovado pelo Decreto Nº 62 
de 17 de dezembro de 2020 , correspondente à Programação das Despesas dos Órgãos diretamente subordinados ao 
Prefeito.

0202000 - GABINETE DO PREFEITO

ACRÉSCIMO REDUÇÃO

2.052 - GESTAO DAS ACOES DO GABINETE DO PREFEITO

3.3.90.36.00 / 0100 - Outros Serv. de Terceiros - Pessoa Fisica 0,00 100,00

3.3.90.41.00 / 0100 - Contribuicoes 100,00 0,00

Total por Ação: 100,00 100,00

Total por Unidade Orçamentária: 100,00 100,00

0205000 - FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÂO 

ACRÉSCIMO REDUÇÃO

2.013 - GERENCIAMENTO DAS AÇÕES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

3.1.90.92.00 / 7101 - Despesas de Exercicios Anteriores 100,00 0,00

3.1.90.94.00 / 7101 - Indenizacoes Restituicoes Trabalhistas 0,00 100,00

Total por Ação: 100,00 100,00

2.022 - DESENVOL.DA EDUCACAO BASICA E VALORIZACAO DOS PROFISSIONAIS DA EDUCACAO - FUNDEB 60%

3.1.90.13.00 / 9218 - Obrigacoes Patronais 0,00 158.150,00

3.1.90.92.00 / 9218 - Despesas de Exercicios Anteriores 258.150,00 0,00

3.1.90.94.00 / 9218 - Indenizacoes Restituicoes Trabalhistas 0,00 100.000,00

Total por Ação: 258.150,00 258.150,00

2.023 - DESENVOV.DA EDUCACAO BASICA E VALORIZACAO DOS PROFISSIONAIS DA EDUCACAO - FUNDEB 40%

3.1.90.92.00 / 9219 - Despesas de Exercicios Anteriores 37.822,00 0,00

3.1.90.94.00 / 9219 - Indenizacoes Restituicoes Trabalhistas 0,00 37.822,00

Total por Ação: 37.822,00 37.822,00

Total por Unidade Orçamentária: 296.072,00 296.072,00

Página: 1 de 3

Praça Coronel Adalberto Ribeiro Sampaio | 253 | Centro | Ruy Barbosa-Ba

ruybarbosa.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

85DCEAC219525BFC82AD9F17CD8E9224

segunda-feira, 22 de fevereiro de 2021  |  Ano VI - Edição nº 00645 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 012

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa



segunda-feira, 22 de fevereiro de 2021  |  Ano VI - Edição nº 00645 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 013

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa

PREFEITURA MUNICIPAL DE RUY BARBOSA
PRAÇA ADALBERTO RIBEIRO - CENTRO

CNPJ: 13.810.833/0001-60 - CEP: 46.800-000 - RUY BARBOSA - BA

DECRETO DE ALTERAÇÃO DE QDD

0206001 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÙDE

ACRÉSCIMO REDUÇÃO

2.064 - FORTALECIMENTO DAS ACOES ESTRATEGICA DE SAUDE DA FAMILIA - ESF (ACS, SF, SB, PMAQ, NASF)

3.1.90.92.00 / 9214 - Despesas de Exercicios Anteriores 39.746,00 0,00

3.1.90.94.00 / 9214 - Indenizacoes Restituicoes Trabalhistas 0,00 39.746,00

Total por Ação: 39.746,00 39.746,00

2.075 - GERENCIAMENTO DAS ACOES DO FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

3.3.90.33.00 / 6102 - Passagens e Despesas com Locomocao 0,00 23.604,00

3.3.90.48.00 / 6102 - Out..Aux.Finaceiros a Pessoas Fisicas 17.600,00 0,00

3.3.90.92.00 / 6102 - Despesas de Exercicios Anteriores 6.004,00 0,00

Total por Ação: 23.604,00 23.604,00

2.105 - ENFRENTAMENTO E COMBATE A PANDEMIAS

3.3.90.30.00 / 9214 - Material de Consumo 750,00 0,00

3.3.90.36.00 / 9214 - Outros Serv. de Terceiros - Pessoa Fisica 0,00 750,00

Total por Ação: 750,00 750,00

Total por Unidade Orçamentária: 64.100,00 64.100,00

0207000 - SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRA ESTRUTURA E SERVICOS PÙBLICOS

ACRÉSCIMO REDUÇÃO

2.055 - MANUTENCAO DAS ATIVIDADES DE INFRA-ESTRUTURA

3.3.90.92.00 / 0100 - Despesas de Exercicios Anteriores 6.480,00 0,00

3.3.90.93.00 / 0100 - Indenizacoes e Restituicoes 0,00 6.480,00

Total por Ação: 6.480,00 6.480,00

Total por Unidade Orçamentária: 6.480,00 6.480,00

0208001 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

ACRÉSCIMO REDUÇÃO

2.038 - PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA

3.3.90.30.00 / 8228 - Material de Consumo 0,00 77.960,00

3.3.90.36.00 / 8228 - Outros Serv. de Terceiros - Pessoa Fisica 77.960,00 0,00

Total por Ação: 77.960,00 77.960,00

Total por Unidade Orçamentária: 77.960,00 77.960,00

Total Geral: 444.712,00 444.712,00

Página: 2 de 3

Praça Coronel Adalberto Ribeiro Sampaio | 253 | Centro | Ruy Barbosa-Ba

ruybarbosa.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

85DCEAC219525BFC82AD9F17CD8E9224

segunda-feira, 22 de fevereiro de 2021  |  Ano VI - Edição nº 00645 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 013

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa



segunda-feira, 22 de fevereiro de 2021  |  Ano VI - Edição nº 00645 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 014

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa

PREFEITURA MUNICIPAL DE RUY BARBOSA
PRAÇA ADALBERTO RIBEIRO - CENTRO

CNPJ: 13.810.833/0001-60 - CEP: 46.800-000 - RUY BARBOSA - BA

DECRETO DE ALTERAÇÃO DE QDD

Art. 2º - A execução orçamentária obedecerá ao Quadro de Detalhamento de Despesa QDD, a estrutura de Custos de 
Projetos e Atividades, segundo a Natureza da Despesa, estabelecida para cada Unidade Orçamentária em consonância 
com os Programas de Trabalho, fixados na Lei Orçamentária Anual.

Art. 3º - Este(a) Decreto entra em vigor a partir de terça-feira, 5 de janeiro de 2021.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE RUY BARBOSA, Estado da Bahia, em  05 de janeiro de 2021.

MARIVALDO LEITE NASCIMENTO
Secretário(a)

CPF       : 676.706.875-68

LUIZ CLAUDIO MIRANDA PIRES
Prefeito Municipal

CPF       : 395.381.415-04

Página: 3 de 3

Praça Coronel Adalberto Ribeiro Sampaio | 253 | Centro | Ruy Barbosa-Ba

ruybarbosa.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

85DCEAC219525BFC82AD9F17CD8E9224

segunda-feira, 22 de fevereiro de 2021  |  Ano VI - Edição nº 00645 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 014

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa



segunda-feira, 22 de fevereiro de 2021  |  Ano VI - Edição nº 00645 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 015

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa
Decreto

PREFEITURA MUNICIPAL DE RUY BARBOSA
PRAÇA ADALBERTO RIBEIRO - CENTRO

CNPJ: 13.810.833/0001-60 - CEP: 46.800-000 - RUY BARBOSA - BA

DECRETO DE CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR 

Abre CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR por
Anulação de Dotação no valor total de R$ 1.894.211,00

(Um milhão e oitocentos e noventa e quatro mil e
duzentos e onze reais ), para fins que se especifica e da

outras providências.

DECRETO nº 2A DE 05 DE JANEIRO DE 2021

O PREFEITO MUNICIPAL DE RUY BARBOSA , no uso de suas atribuições legais, constituicionais e de 
acordo com o que lhe confere a Lei Municipal 15/2020 de 14 de dezembro de 2020, edita o seguinte Decreto:

Art 1º. - Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a suplementação  orçamentária totalizando R$ 1.894.211,00 (Um 
milhão e oitocentos e noventa e quatro mil e duzentos e onze reais ) a saber:

Dotações Suplementares

0202000 - GABINETE DO PREFEITO

2.052 - GESTAO DAS ACOES DO GABINETE DO PREFEITO

3.3.90.41.00 / 0100 - Contribuicoes 36.100,00

Total por Ação: 36.100,00

Total por Unidade Orçamentária: 36.100,00

0202001 - CONTROLADORIA INTERNA MUNICIPAL

2.004 - MANUTENÇÃO DA CONTROLADORIA INTERNA MUNICIPAL

3.3.90.36.00 / 0100 - Outros Serv. de Terceiros - Pessoa Fisica 18.000,00

Total por Ação: 18.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 18.000,00

0203000 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO

2.053 - GERENCIAMENTO E MODERNIZACAO DA ADMINISTRACAO MUNICIPAL

3.1.90.11.00 / 0100 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 130.000,00

3.1.90.92.00 / 0100 - Despesas de Exercicios Anteriores 32.350,00

3.3.90.36.00 / 0100 - Outros Serv. de Terceiros - Pessoa Fisica 37.150,00

Total por Ação: 199.500,00

Total por Unidade Orçamentária: 199.500,00

0205000 - FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÂO 

2.013 - GERENCIAMENTO DAS AÇÕES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

Página: 1 de 62067426

Praça Coronel Adalberto Ribeiro Sampaio | 253 | Centro | Ruy Barbosa-Ba

ruybarbosa.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

3966D93BC74F7E4689C8C6B06EA43615

segunda-feira, 22 de fevereiro de 2021  |  Ano VI - Edição nº 00645 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 015

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa



segunda-feira, 22 de fevereiro de 2021  |  Ano VI - Edição nº 00645 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 016

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa

PREFEITURA MUNICIPAL DE RUY BARBOSA
PRAÇA ADALBERTO RIBEIRO - CENTRO

CNPJ: 13.810.833/0001-60 - CEP: 46.800-000 - RUY BARBOSA - BA

DECRETO DE CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR 

3.1.90.13.00 / 7101 - Obrigacoes Patronais 50.000,00

3.1.90.92.00 / 7101 - Despesas de Exercicios Anteriores 6.650,00

Total por Ação: 56.650,00

Total por Unidade Orçamentária: 56.650,00

0206001 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÙDE

2.075 - GERENCIAMENTO DAS ACOES DO FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

3.3.90.48.00 / 6102 - Out..Aux.Finaceiros a Pessoas Fisicas 17.600,00

3.3.90.92.00 / 6102 - Despesas de Exercicios Anteriores 6.004,00

Total por Ação: 23.604,00

2.105 - ENFRENTAMENTO E COMBATE A PANDEMIAS

3.1.90.11.00 / 9214 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 910.000,00

Total por Ação: 910.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 933.604,00

0207000 - SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRA ESTRUTURA E SERVICOS PÙBLICOS

1.017 - PAVIMENTACAO E DRENAGEM DE VIAS URBANAS

4.4.90.51.00 / 0100 - Obras e Instalacoes 153.023,00

Total por Ação: 153.023,00

1.026 - CONSTRUCAO E AMPLIACAO DE PRACAS E BENS DE USO COMUM

4.4.90.51.00 / 0100 - Obras e Instalacoes 101.062,00

Total por Ação: 101.062,00

2.027 - MANUTENÇÃO E REFORMA DE PRACAS E BENS DE USO COMUM

4.4.90.51.00 / 0100 - Obras e Instalacoes 133.760,00

4.4.90.51.00 / 9244 - Obras e Instalacoes 30.000,00

Total por Ação: 163.760,00

Total por Unidade Orçamentária: 417.845,00

0208001 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

2.033 - GESTÃO DAS AÇÕES DO FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

4.4.90.51.00 / 0100 - Obras e Instalacoes 4.258,00

Total por Ação: 4.258,00

2.079 - PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL DE MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE

3.3.90.36.00 / 8228 - Outros Serv. de Terceiros - Pessoa Fisica 34.254,00

Total por Ação: 34.254,00

2.098 - PROGRAMA PRIMEIRA INFÂNCIA NO SUAS - CRIANÇA FELIZ

3.1.90.11.00 / 9229 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 40.000,00

Total por Ação: 40.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 78.512,00

Página: 2 de 62067426

Praça Coronel Adalberto Ribeiro Sampaio | 253 | Centro | Ruy Barbosa-Ba

ruybarbosa.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

3966D93BC74F7E4689C8C6B06EA43615

segunda-feira, 22 de fevereiro de 2021  |  Ano VI - Edição nº 00645 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 016

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa



segunda-feira, 22 de fevereiro de 2021  |  Ano VI - Edição nº 00645 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 017

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa

PREFEITURA MUNICIPAL DE RUY BARBOSA
PRAÇA ADALBERTO RIBEIRO - CENTRO

CNPJ: 13.810.833/0001-60 - CEP: 46.800-000 - RUY BARBOSA - BA

DECRETO DE CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR 

0208002 - FUNDO MUN. DE ASSIST. A CRIANÇA E DO ADOLESCENTE

2.042 - MANUTENCAO DO CONSELHO TUTELAR

3.1.90.11.00 / 0100 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 50.000,00

Total por Ação: 50.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 50.000,00

8888888 - ENCARGOS GERAIS DO MUNICÌPIO

8.888 - ENCARGOS GERAIS DO MUNICIPIO

3.1.90.91.00 / 0100 - Sentencas Judiciais 104.000,00

Total por Ação: 104.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 104.000,00

Total Suplementado: 1.894.211,00

Art 2º. - A propósito cabe -me informar que para atender a suplementação acima, serão anuladas parcialmente e/ou 
totalmente as seguintes dotações orçamentárias, conforme estabelece a Lei nº 4.320.

Dotações Anuladas

0202001 - CONTROLADORIA INTERNA MUNICIPAL

2.004 - MANUTENÇÃO DA CONTROLADORIA INTERNA MUNICIPAL

3.1.90.94.00 / 0100 - Indenizacoes Restituicoes Trabalhistas 5.000,00

4.4.90.52.00 / 0100 - Equipamentos e Material Permanente 6.000,00

Total por Ação: 11.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 11.000,00

0205000 - FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÂO 

2.012 - AMPLIAÇÃO DA OFERTA DE MERENDA ESCOLAR

3.3.90.30.00 / 7101 - Material de Consumo 56.650,00

Total por Ação: 56.650,00

Total por Unidade Orçamentária: 56.650,00

0206001 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÙDE

Página: 3 de 62067426

Praça Coronel Adalberto Ribeiro Sampaio | 253 | Centro | Ruy Barbosa-Ba

ruybarbosa.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

3966D93BC74F7E4689C8C6B06EA43615

segunda-feira, 22 de fevereiro de 2021  |  Ano VI - Edição nº 00645 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 017

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa



segunda-feira, 22 de fevereiro de 2021  |  Ano VI - Edição nº 00645 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 018

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa

PREFEITURA MUNICIPAL DE RUY BARBOSA
PRAÇA ADALBERTO RIBEIRO - CENTRO

CNPJ: 13.810.833/0001-60 - CEP: 46.800-000 - RUY BARBOSA - BA

DECRETO DE CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR 

1.039 - CONSTRUÇÃO E AMPLIAÇÃO DE UNIDADES SAUDE

4.4.90.51.00 / 9214 - Obras e Instalacoes 30.000,00

Total por Ação: 30.000,00

2.048 - REFORMA, MANUTENÇÃO E EQUIPAMENTO DE UNIDADES SAUDE

4.4.90.51.00 / 9214 - Obras e Instalacoes 85.000,00

4.4.90.52.00 / 9214 - Equipamentos e Material Permanente 30.000,00

Total por Ação: 115.000,00

2.064 - FORTALECIMENTO DAS ACOES ESTRATEGICA DE SAUDE DA FAMILIA - ESF (ACS, SF, SB, PMAQ, NASF)

3.3.90.30.00 / 9214 - Material de Consumo 150.000,00

3.3.90.39.00 / 9214 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Juridica 80.000,00

Total por Ação: 230.000,00

2.065 - ACOES DE SAUDE BUCAL - CEO - LRPD

3.3.90.30.00 / 9214 - Material de Consumo 30.000,00

Total por Ação: 30.000,00

2.066 - ASSISTENCIA FARMACEUTICA

3.3.90.30.00 / 9214 - Material de Consumo 10.000,00

Total por Ação: 10.000,00

2.068 - AMPLIACAO DA VIGILANCIA EM SAUDE - PFVS VAS VST

3.1.90.94.00 / 9214 - Indenizacoes Restituicoes Trabalhistas 60.000,00

3.3.90.39.00 / 9214 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Juridica 70.000,00

Total por Ação: 130.000,00

2.069 - MAC - ASSISTENCIA ESPECIALIZADA - SIA TFD

3.1.90.11.00 / 9214 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 40.000,00

3.1.90.13.00 / 9214 - Obrigacoes Patronais 10.000,00

3.1.90.94.00 / 9214 - Indenizacoes Restituicoes Trabalhistas 20.000,00

3.3.90.30.00 / 9214 - Material de Consumo 70.000,00

Total por Ação: 140.000,00

2.071 - SAUDE MENTAL - RSME

3.3.90.30.00 / 9214 - Material de Consumo 80.000,00

Total por Ação: 80.000,00

2.075 - GERENCIAMENTO DAS ACOES DO FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

3.1.90.11.00 / 6102 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 23.604,00

4.4.90.52.00 / 9214 - Equipamentos e Material Permanente 80.000,00

Total por Ação: 103.604,00

2.090 - ACOES DE VIGILANCIA NUTRICIONAL

3.3.90.30.00 / 9214 - Material de Consumo 25.000,00

3.3.90.32.00 / 9214 - Material de Distribuicao Gratuita 15.000,00

3.3.90.48.00 / 9214 - Out..Aux.Finaceiros a Pessoas Fisicas 25.000,00

Total por Ação: 65.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 933.604,00

Página: 4 de 62067426

Praça Coronel Adalberto Ribeiro Sampaio | 253 | Centro | Ruy Barbosa-Ba

ruybarbosa.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

3966D93BC74F7E4689C8C6B06EA43615

segunda-feira, 22 de fevereiro de 2021  |  Ano VI - Edição nº 00645 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 018

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa



segunda-feira, 22 de fevereiro de 2021  |  Ano VI - Edição nº 00645 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 019

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa

PREFEITURA MUNICIPAL DE RUY BARBOSA
PRAÇA ADALBERTO RIBEIRO - CENTRO

CNPJ: 13.810.833/0001-60 - CEP: 46.800-000 - RUY BARBOSA - BA

DECRETO DE CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR 

0207000 - SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRA ESTRUTURA E SERVICOS PÙBLICOS

1.017 - PAVIMENTACAO E DRENAGEM DE VIAS URBANAS

3.3.90.39.00 / 0100 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Juridica 224.445,00

Total por Ação: 224.445,00

2.055 - MANUTENCAO DAS ATIVIDADES DE INFRA-ESTRUTURA

3.3.90.39.00 / 0100 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Juridica 400.000,00

4.4.90.51.00 / 9244 - Obras e Instalacoes 30.000,00

4.4.90.52.00 / 0100 - Equipamentos e Material Permanente 80.000,00

Total por Ação: 510.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 734.445,00

0208001 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

2.033 - GESTÃO DAS AÇÕES DO FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

3.3.90.39.00 / 0100 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Juridica 54.258,00

Total por Ação: 54.258,00

2.038 - PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA

3.3.90.30.00 / 9229 - Material de Consumo 20.000,00

3.3.90.39.00 / 9229 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Juridica 20.000,00

Total por Ação: 40.000,00

2.078 - MANUTENCAO DO CENTRO DE REFERENCIA ESPECIALIZADO DA ASSISTENCIA SOCIAL - CREAS

3.3.90.30.00 / 8228 - Material de Consumo 34.254,00

Total por Ação: 34.254,00

Total por Unidade Orçamentária: 128.512,00

8888888 - ENCARGOS GERAIS DO MUNICÌPIO

8.888 - ENCARGOS GERAIS DO MUNICIPIO

4.6.90.91.00 / 0100 - Sentenças Judiciais 30.000,00

Total por Ação: 30.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 30.000,00

Total Anulado: 1.894.211,00

Página: 5 de 62067426

Praça Coronel Adalberto Ribeiro Sampaio | 253 | Centro | Ruy Barbosa-Ba

ruybarbosa.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

3966D93BC74F7E4689C8C6B06EA43615

segunda-feira, 22 de fevereiro de 2021  |  Ano VI - Edição nº 00645 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 019

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa



segunda-feira, 22 de fevereiro de 2021  |  Ano VI - Edição nº 00645 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 020

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa

PREFEITURA MUNICIPAL DE RUY BARBOSA
PRAÇA ADALBERTO RIBEIRO - CENTRO

CNPJ: 13.810.833/0001-60 - CEP: 46.800-000 - RUY BARBOSA - BA

DECRETO DE CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR 

Art. 3º - Fica o Secretário Municipal de Finanças autorizado a expedir instruções normativas necessárias ao 
cumprimento deste Decreto.

Art. 4º - Este Decreto entra em vigor a partir de terça-feira, 5 de janeiro de 2021.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE RUY BARBOSA, Estado da Bahia, em 05 de janeiro de 2021.

MARIVALDO LEITE NASCIMENTO
Secretário(a)

CPF       : 676.706.875-68

LUIZ CLAUDIO MIRANDA PIRES
Prefeito Municipal

CPF       : 395.381.415-04

Página: 6 de 62067426

Praça Coronel Adalberto Ribeiro Sampaio | 253 | Centro | Ruy Barbosa-Ba

ruybarbosa.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

3966D93BC74F7E4689C8C6B06EA43615

segunda-feira, 22 de fevereiro de 2021  |  Ano VI - Edição nº 00645 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 020

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa



segunda-feira, 22 de fevereiro de 2021  |  Ano VI - Edição nº 00645 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 021

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa
Decreto

PREFEITURA MUNICIPAL DE RUY BARBOSA
PRAÇA ADALBERTO RIBEIRO - CENTRO

CNPJ: 13.810.833/0001-60 - CEP: 46.800-000 - RUY BARBOSA - BA

DECRETO DE SUPERÁVIT FINANCEIRO

Abre CRÉDITO SUPLEMENTAR POR SUPERÁVIT FINANCEIRO 
no valor de R$ 42.014,00 (Quarenta e dois mil e quatorze reais

).

DECRETO nº 3A DE 05 DE JANEIRO DE 2021

O PREFEITO MUNICIPAL DE RUY BARBOSA , no uso de suas atribuições legais, com fundamento no 
que dispõe a Lei Federal nº 4.320/64, em seus artigos 41, incisos e 43, § 1º inciso I, combinado com o disposto na Lei 
Complementar Federal nº 101 de 2000 (LRF), artigos 8º, parágrafo único e art. 50, e Lei Orçamentária Anual nº 15 de

Art 1º. - Fica aberto Crédito Suplementar no Orçamento do Poder Executivo Municipal autorizado a suplementação 
orçamentária totalizando R $ 42.014,00 (Quarenta e dois mil e quatorze reais ) na(s) seguinte(s) dotação(ões) 
orçamentária(s):

Dotações Suplementares

0207000 - SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRA ESTRUTURA E SERVICOS PÙBLICOS

2.027 - MANUTENÇÃO E REFORMA DE PRACAS E BENS DE USO COMUM

4.4.90.51.00 / 9244 - Obras e Instalacoes 42.014,00

Total por Ação: 42.014,00

Total por Unidade Orçamentária: 42.014,00

Total Suplementado: 42.014,00

Página: 1 de 2

de 14 de dezembro de 2020, DECRETA,

Praça Coronel Adalberto Ribeiro Sampaio | 253 | Centro | Ruy Barbosa-Ba

ruybarbosa.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

0145D1DAEFA5750244C99FAFE4715D4A



segunda-feira, 22 de fevereiro de 2021  |  Ano VI - Edição nº 00645 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 022

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa

PREFEITURA MUNICIPAL DE RUY BARBOSA
PRAÇA ADALBERTO RIBEIRO - CENTRO

CNPJ: 13.810.833/0001-60 - CEP: 46.800-000 - RUY BARBOSA - BA

DECRETO DE SUPERÁVIT FINANCEIRO

Art. 2º - Os recursos utilizados para abertura do Crédito anteriormente citado decorrerão, nos termos do artigo 43 da Lei 
Federal nº 4.320/1964, por superávit financeiro apurado em balanço patrimonial do exercício anterior na Fonte de Recur-

Art. 3º - Este Decreto entra em vigor a partir de terça-feira, 5 de janeiro de 2021.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE RUY BARBOSA, Estado da Bahia, em 05 de janeiro de 2021.

MARIVALDO LEITE NASCIMENTO
Secretário(a)

CPF       : 676.706.875-68

LUIZ CLAUDIO MIRANDA PIRES
Prefeito Municipal

CPF       : 395.381.415-04

Página: 2 de 2

so 44 - Cessão Onerosa.

Praça Coronel Adalberto Ribeiro Sampaio | 253 | Centro | Ruy Barbosa-Ba

ruybarbosa.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

0145D1DAEFA5750244C99FAFE4715D4A


		2021-02-22T14:08:28-0300




